
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 1 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

PARECER ÚNICO Nº 637437/2017 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 06748/2010/001/2013 Parecer pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Operação Corretiva - LOC VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Captação em poço tubular 6157/2013 Parecer pelo deferimento 
[...]
pisos/equipamentos, produção de vapor e consumo humano.  

A utilização de água no processo produtivo do empreendimento ocorre por meio de 

captação de água em poço tubular (processo de outorga nº 6157/2013) com consumo 

mensal médio em torno de 700m³/mês e captação em 02 surgências (processo de 

outorga nº 6158/2013 e processo 10810/2017) com consumo médio mensal em torno de 

3.200m³/mês, o que representa um consumo total de 4.000m³/mês.  

A empresa possui dois reservatórios, um com capacidade maior de 70.000 litros e 

outro menor com capacidade de 10.000 litros para armazenar a água proveniente do poço 

e das duas nascentes. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 5 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

As captações de água estão instaladas com hidrômetros e horímetros para a 

medição da vazão e do tempo de captação. Estão instalados na saída da bomba de 

captação.   

Fonte de água Processo 
Vazão 

(m³/hora) 

Tempo de 
captação 

(h/dia) 

Volume diário 
(m³/dia) 

Poço tubular 6157/2013 1,8 18,4 33 

Nascente 01 6158/2013 4,5 18,4 82,6 

Nascente 02 10810/2017 3,4 18,4 62,4 

TOTAL 178 

Figura 02 – Balanço hídrico do empreendimento 

 

Considerando a capacidade produtiva de 5 toneladas/dia e consumo industrial de 

178 m³/dia, chega-se ao valor de 35,6 litros/Kg de tecido produzido.  

Foi solicitado a empresa um teste de interferência entre poços tubulares, uma vez 

que foi identificado presença de poço tubular a menos de 200 metros de distância, de 

propriedade da empresa Fábrica de Tecidos Santa Margarida S/A.  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 6 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Foi protocolado o teste de interferência referente ao processo de outorga nº 

6157/2013 com teste de bombeamento e recuperação do poço. Através do referido teste 

concluiu-se que não há interferência entre os 02 poços quando os mesmos estão em 

operação, pois não houve alteração nos resultados do Nível Estático, Nível Dinâmico, 

Vazão e tempo de Recuperação do Nível Estático.  

Foi apresentada ART nº1680932/2014 do Engenheiro Civil Douglas Arantes 

Campos CREA-MG 64050 referente a realização de 02 ensaios de teste de bombeamento 

e recuperação e 02 testes de interferência.  

 
Imagem 02 – Locais de captação do poço tubular e das 02 nascentes 

 

Para o consumo humano de água no empreendimento, o mesmo é suprido 

exclusivamente pela concessionária de água local. O consumo está em torno de 

1,27m³/dia.  

2.4. Impactos Ambientais  

3. Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 7 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

De acordo com os estudos e informações apresentadas e com a análise em vistoria 

técnica, não há necessidade de autorização para intervenção ambiental no presente 

processo administrativo  

4. Reserva Legal 

O empreendimento está instalado em área urbana e está dispensado da 

obrigatoriedade de apresentar comprovação de Reserva Legal. 

5. Impactos Ambientais 

5.1 Resíduos sólidos 

De acordo com os estudos apresentados os resíduos sólidos gerados na atividade 

de produção de panos de chão basicamente são papel e papelão, restos de embalagens 

e lodos gerados no tratamento de efluentes, resíduos de varrição de pisos, lixo doméstico 

e de escritório.  

Os resíduos sólidos gerados no setor produtivo de fabricação de panos para 

limpeza, panos para cozinha e outros produtos correlacionados e setores de apoio tais 

como escritório, banheiros e refeitório são segregados na empresa por meio de coleta 

seletiva e armazenados temporariamente em um galpão pavimentado, coberto e 

sinalizado.   

Medidas Mitigadoras:  

 

Foi apresentado relatório técnico fotográfico comprovando a instalação do depósito 

temporário de resíduos sólidos contemplando a segregação dos resíduos de acordo com 

o tipo de resíduo em local coberto, com piso impermeabilizado e com sinalização 

identificando o tipo de resíduo.  

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 8 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Foi informado que os resíduos (papel, papelão, lodo da ETE) são encaminhados 

para a empresa Comércio de Sucatas Abelardi Ltda EPP, localizada no município de 

Mococa-SP, responsável e licenciada para o transporte por meio do Certificado de 

Movimentação de Resíduos de Interesse Ambiental pela Cetesb com validade até o dia 

29/05/2018 e licenciada para o armazenamento destes resíduos com licença válida até o 

dia 30/06/2018 para posteriormente dar a destinação ambientalmente adequada. 

  

Foram apresentadas Notas de destinação de resíduos para a destinação do 

papelão, plástico e ferragem.  

Também consta no processo a destinação de resíduos para a empresa Eco Primos 

Comércio de Resíduos Ltda localizada no município de Piracicaba–SP, responsável e 

licenciada para o transporte por meio do Certificado de Movimentação de Resíduos de 

Interesse Ambiental pela Cetesb com licença válida até o dia 23/07/2020. No 

automonitoramento da empresa serão identificadas a correta destinação dos resíduos 

provenientes da atividade produtiva da empresa Roseli Martini.  

5.2 Efluente líquido sanitário e industrial 

O empreendimento gera efluente líquido sanitário oriundo dos banheiros utilizados 

pelos funcionários durante a jornada de trabalho. Os estudos apresentados informaram a 

geração oriunda de 36 colaboradores. Foi apresentado relatório técnico fotográfico 

comprovando a instalação de um tanque séptico seguido de filtro anaeróbio para posterior 

encaminhamento para rede coletora de esgotos do município.  

 Quanto ao efluente industrial, o mesmo é gerado principalmente pela lavagem de 

panos procedente de alvejamento e acabamento tendo como característica principal de 

sua carga orgânica amido, além de corantes pigmentos e produtos auxiliares usados no 

processamento das sacarias e flanelas, produtos principais fabricados no 

empreendimento. 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 9 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Medidas mitigadoras: 

Foi informado nos estudos que os efluentes sanitários provenientes dos seus 36 

colaboradores serão tratados no sistema tanque séptico seguido de filtro anaeróbio com 

lançamento final na rede coletora de esgotos do município.   

O efluente líquido industrial é oriundo, basicamente, do alvejamento e acabamento. 

Foi informado nos estudos que o efluente industrial gerado pela empresa tem como 

característica principal de sua carga orgânica o amido com aproximadamente 70% da sua 

carga, já os 30% restantes são relativos a corantes pigmentos e produtos auxiliares 

usados no processamento das sacarias e flanelas, produtos principais fabricados pela 

empresa.  

O sistema escolhido foi o tratamento biológico tipo lodo ativado aerado que será 

composto de gradeamento/estação elevatória, tanque de equalização e tanque de 

aeração com correção de potencial hidrogeniônico - pH, decantador, calha parshall e 

lançamento final na rede pública. Após a passagem pelo decantador, parte do efluente é 

encaminhado para o adensador (dosagem de polímero) e filtro prensa e o descarte do 

lodo prensado. Foi apresentado memorial de cálculo do projeto dimensionando a ETE 

industrial. Foi informado nos estudos que o lodo da estação de tratamento será 

encaminhado para empresa devidamente licenciada denominada Comércio de Sucatas 

Abelardi Ltda, município de Mococa – SP, com licença válida emitida pela Cetesb.   

Foi informado que a maior parte (em torno de 90%) das indústrias têxteis no país 

adotam o Lodo Ativado Aerado, considerando o tratamento mais adequado para o tipo de 

efluente gerado no processo produtivo. De acordo com os estudos a ETE foi 

dimensionada para tratar uma vazão diária de 130m³/dia e que a ETE foi construída 

visando uma expansão futura das suas atividades, com um dimensionamento capaz de 

receber esse aumento produtivo.  

O efluente industrial após tratamento tem como destinação final a rede coletora de 

esgotos do município.  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 10 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Foram apresentados laudos de análise da saída do sistema de tratamento para os 

parâmetros Demanda Biológica de Oxigênio - DBO, Demanda Química de Oxigênio -  

DQO, Ph, Temperatura, Sólidos Sedimentáveis, Sólidos Suspensos, Sulfetos, ABS e 

Óleos e Graxas e Zinco.  

 

Vale ressaltar que a Estação de Tratamento passou pelo processo de início do 

tratamento, período de estabilidade e hoje vem atendendo aos padrões de lançamento 

em curso d’água, conforme Deliberação Normativa Conjunta do Conselho Estadual de 

Política Ambiental – COPAM  e Conselho Estadual de Recurso Hídrico – CERH - DN 

COPAM/CERH 01/2008, que estabelece as condições e padrões de lançamento de 

efluentes.  

 

Foi apresentado memorial de cálculo e dimensionamento de todas as etapas dos 

sistemas de tratamento, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica -  ART 

nº 969702/14/2013 do Engenheiro Civil Gustavo Aloisio de Souza, constante na página 

221 dos autos do processo.  

 

5.3 Emissões atmosféricas 

De acordo com os estudos Relatório de Controle Ambiental - RCA e o Plano de 

Controle Ambiental - PCA, na atividade de produção de panos para limpeza, panos para 

cozinha e outros produtos correlacionados, as emissões atmosféricas estão associadas 

ao lançamento de material particulado, oriundo da lenha utilizada na caldeira da empresa.  

A caldeira possui capacidade nominal de 2.000 (Kg/Vp/h) com chaminé a 10 

metros de altura. 

Medidas Mitigadoras:  

 

Para o controle das emissões atmosféricas geradas na caldeira o empreendimento 

possui instalado um ciclone antes de ser lançado na atmosfera.  

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 11 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Foram apresentados nos estudos duas amostragens para o parâmetro Material 

Particulado na chaminé da caldeira COMPAC/1984 a lenha, sendo que nas duas 

amostragens os resultados apresentados foram abaixo do limite estabelecido pela 

legislação.  

 

No relatório foram apresentadas ART da empresa e engenheiro responsável pelo 

teste, além dos certificados de calibrações dos equipamentos.  

 

5.4 Níveis de ruídos 

As emissões sonoras basicamente são provenientes dos equipamentos industriais 

instalados na empresa e da caldeira. Os funcionários são obrigados a utilizarem os 

Equipamentos de Proteção Individual obedecendo as determinações legais. 

Medidas Mitigadoras:  

 

Foram realizadas 04 medições de ruídos distribuídos em 04 áreas (portaria, fundo 

próximo a caixa d’água, escada de acesso e perto da caldeira) que fazem parte da divisa 

com a área do empreendimento.  As avaliações de ruído ambiente foram medidas no 

período diurno durante as atividades da empresa.  

 

Todas as análises apresentadas estão dentro dos limites estabelecidos pela Lei 

Estadual 10.100/1990.  

 

Foi apresentada ART da responsável pelo monitoramento da pressão sonora. 

5.5 Controle Processual  

Este processo foi devidamente formalizado, contém um requerimento de licença de 

operação corretiva – LOC, que será submetido para deliberação da Câmara de Atividades 

Industriais - CDI. 

A regularização ambiental, por intermédio do licenciamento, tem início, se for 

preventivo, com a análise da licença prévia – LP, seguida pela licença de instalação - LI e 

licença de operação – LO. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

637437/2017 
Data: 11/04/2017 

Pág. 12 de 23 

 

Av. Manoel Diniz, nº145,  Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Quando o licenciamento é corretivo e a fase é de operação deve-se ter em mente 

que estão em análise as três fases do licenciamento, as que foram suprimidas, neste caso 

a LP e a LI e a fase atual do empreendimento – que está em operação. Esta a previsão 

expressa no parágrafo segundo do artigo 14, Decreto Estadual 44.844/08:  

 
“§2º A demonstração da viabilidade ambiental do 

empreendimento dependerá de análise pelo órgão ambiental 
competente dos documentos, projetos e estudos exigíveis para 
a obtenção das licenças anteriores...” 

 

A licença de operação corretiva será obtida desde que uma condição seja atendida 

plenamente, a comprovação de viabilidade ambiental da empresa, de acordo com o artigo 

14 abaixo reproduzido: 

Estabelece o artigo 14 do Decreto Estadual nº44.844/08 que: 

 

“Art. 14. O empreendimento ou atividade instalado, em 
instalação ou em operação, sem a licença ambiental pertinente 
deverá regularizar-se obtendo LI ou LO, em caráter corretivo, 
mediante a comprovação de viabilidade ambiental do 
empreendimento.”  

  

Passa-se, portanto, a verificação da viabilidade ambiental de cada uma das fases 

que estão compreendidas neste processo, LP, LI e LO.  

Viabilidade é a qualidade do que é viável (com fortes probabilidades de se levar a 

cabo ou de se concretizar por reunir todas as circunstâncias/características necessárias). 

Será avaliado então se estão reunidas as características necessárias para se 

atestar a viabilidade ambiental da empresa. 

 Com a licença prévia - LP aprova-se a localização e concepção, atestando a 

viabilidade ambiental e estabelecendo os requisitos básicos e condicionantes a serem 

atendidos nas próximas fases de sua implementação, de acordo com o inciso I, art. 8º da 

Resolução CONAMA Nº237/97; 

A viabilidade ambiental na fase de LP se constitui na viabilidade locacional, ou seja, 

verifica-se se na concepção do projeto, que resultou na empresa, foram observadas as 

restrições quanto a sua localização, ou seja, se o local onde a empresa está é viável, 

propício ao desenvolvimento da sua atividade; se não existe impedimento quanto a sua 